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Vendimi Ny, 85/24
Daté: 23.09.2024

Duke u bazuar né nenin 11i, 13, 15, 16, 17, 18, 26, 27 dhe nenin 55 n&n paragrafi 1.5, t& Ligjit Nr. 08/L-
056, Pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe Udhézimit Administrativ Nr, 02/2023, P&r Procedurén e
Parashtrimit t& Kérkesave pér Lejimin e Pérgendrimit dhe Kriteret pér Konstatimin e Pérgendrimit dhe
Udhézimit Administrativ Nr.01/2023, Pér Ményrén e Pércaktimit 8 Tregut Pérkatés, Komisioni i
Autoritetit & Konkurrencés i Republikés s& Kosovés, pas Shqyrtimit t& Raportit 1€ Sekretariatit ng
mbledhjen e datés, 23.09.24 mori kété:

VENDIM

. LEJOHET, Pérgendrimi i ndérmarrjeve, lidhur me blerjen e drejtpérdrejté t& 100% t€ aksioneve mbi Vita
Res d.o.o., nga RAUCH Fruchtsifte GmbH.

1. Parashtruesi i njoftimit p&r Pérqendrim, obligohet t& paguajé taksén administrative prej 1,000.00 €, me
shkronja (nj& mijé euro), dhe Vendimin pér Realizimin e Pérgendrimit, né p&rputhje me nenin 55, paragrafi
1.5 t& ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe neni 24 1 Udhézimit Administrativ Nr. 02/2023, béhet
kundreijt pagesés né vleré prej 6,000.00 € me shkronja {gjashté mijé Euro).

Arsyetim

Autoriteti i Konkurrencgs i Republikés sé Kosovés me daté: 24.07.2024, me Nr. Prot. 475/24-11/H, ka
pranuar kérkesén pér Njoftim t& Pérgendrimit, lidhur me blerjen e drejtpérdrejté t& 100% t& aksioneve t&
Vita Res DOO, nga RAUCH Fruchtsédfte GmbH.

Procedurat e ndjekura

1. Vértetimi pér Kérkesén e Dorézuar me daté: 22.07.2024;
2. Njoftimi pér realizimin e pérqendrimit né web fagen e AKRK-sé me daté: 27.08.2024;
3. Marréveshja pér Blerjen e Aksioneve,

Baza Ligjore dhe akti § Pérqendrimit

Sipas nenit 13, t& Ligjit 08/L-056 P&r Mbrojtjen e Konkurrencés, pérmbushet detyrimi pér t&€ bé&ré njoftimin
e Pérqendrimit pasi qé:

1. Qarkullimi i kombinuar i paléve ng tregun ndérkombétar e kalon shumén 20,000,600 Euro,
2. Qarkullimi i nj& pale né Pérgendrim e kalon shumén 1,000,000 Euro;
3. Marréveshja pér Blejen e Aksioneve.
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Palét né Pérqendrim:

RAUCH Fruchtsifte GmbH, (blerési), me adresé né Langgasse 1, 6830 Rankwell, Vorarlberg, Austri, ¢
regjistruar me ID nr. FN 68604p, ndérmartja éshté aktive q& nga viti 1919 dhe aktualisht operon me 14
impiante prodhimi dhe 8 degé né gjithé Evropén dhe SHBA-ng, duke ofruar produkte t& disponueshme né
100 vende t& botés. E njé&jta &shté pjesé e kompanive t& RAUCH Group. RAUCH Group, me seli né Austri,
fokusohet né tri fusha strategjike t€ biznesit, respektivisht né prodhimin dhe shitjen e pijeve, duke pérfshiré
brendet si HAPPY DAY, BRAVO, NATIVA dhe RAUCH ICETEA, ndérmarrja fokusehet dhe né
veprimtaring biznes-pér-biznes, q& pérfshin prodhimin dhe shitjen e koncentrateve t& léngjeve t& frutave
dhe produkteve gjysm# t& gatshme pér blergsit ndérkombétaré, RAUCH, po ashtu &shté e angazhuar dhe né
mbushjen me porosi t€ [Engjeve, ofrimin e shérbimeve pér prodhues t& tjerd t& pijeve duke mbushur kanage,
PET (plastik&), shishe qelqi dhe paketime t& kartonit pér pije (p.sh. Tetra Pak). Ndérmarrja e cekur mé fartg,
nuk ka asnjé filial ng& Kosové dhe nuk ka shitje t& koncentrateve t& l&ngjeve t& frutave apo pureve té frutave,
pér klientét né Kosové,

Vita Res d.o.0., (targeti), me adresé 29 Noemvri nr, 1-26 Resen, Magedoni e Veriut, e regjistruar me numéy
biznesi nr. 5999774, Kjo ndérmarije, ushtron veprimtaring e pérpunimit t€ frutave, Ajo blen fruta, si mollg,
gershi, pjeshké, kumbull, pastaj perime si domate, kjo ndérmarrje prodhon malira gjysmé t& gatshme,
giegjésisht, koncentrate (& léngjeve 1€ frutave, pure fiutash si dhe kubéza t&€ ngrira molle e gershie. Mallrat
giysmé t& gatshime, u shiten klientéve vendoré dhe t& huaj q& prodhojné l&ngje smoothie dhe pije t& tjera,
produkte quméshti e furre, akullore dhe produkte tjera. Vita Res nuk ka filiale né Republikén e Kosovés,
mirgpo &shté e fokusuar n& shitjen e koncentratit t& 1&ngut t& mollés, puresé s& mollés dhe puresé sé pjeshkés
pér klientst ng Kosové.

Tregu pérkates:

Tregu i produktit: Ka t& b&j& me pé&rpunimin, shifjen e firutave dhe puresé s& frutave, si dhe tregun pér
prodhimin dhe shitjes s¢ Iéngjeve t& gatshme.

Tregu gjeografile: N transaksionin e propozuar &shi¢ tregu ndérkombétar, pérfshiré edhe Republikén e
Kosovés.

Analiza e konkurrencés:

Sa i pérket tregut 1€ léngjeve-pijeve né tregun pérkatés t&¢ Republikés s& Kosovés, operojné njé numér i
madh i prodhuesve vendor dhe pérpunuesve t& frutave dhe [&ngjeve duke ofruar njé gamé t& gjeré pijeve
té cilét mbulojné njé pjesé t& madhe t& tregut. RAUCH Group &shté aktiv né segmentin e l&ngjeve t&
frutave, q€ paraqet njé treg t& rtjedhés sé€ poshtme t&€ FIC (Fresh Juice Company— Kompani e léngjeve
natyrale), por nuk prodhon n& Kosové dhe nuk ka lidhje furnizimi me kété treg, Transaksioni i propozuar
paraqet mundési t€ vlefshme pér RAUCH, né zgjerimin dhe rritjen e kapaciteteve prodhuese, t& pérpunimit
t& frutave t& nevojshme pér prodhimin e mallrave t& gatshme nén brendet RAUCH. Rauch nuk ka asnjé
filial n& Kosové, nuk prodhon 1&ngje frutash né vendin toné dhe nuk ka shitje t& koncenfrateve t& léngjeve
& frutave apo pureve té frutave pér klientét né Kosové. Vita Res, po ashtu nulk ka filiale né Kosové, mirépo
merret me shitjen e koncentratit t& l€ngut t€ moilés, puresé sé mollés dhe puresé s&¢ pjeshkés pér klientét
né Kosové. Ky transaksion, nuk rezulton né mbivendosje horizontale apo marrédhénie vertikale ndérmjet
aktiviteteve t& paléve, duke eliminuar késhtu ¢do shqetésim t& mundsh&m pér konkurrencén. Pér kété arsye,
céshtja e pércaktimit t& sakté t€ tregut gjeografik, mund t&€ mbetet e hapur.

Autoriteti i Konkumencss
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Efektet e konkurrencés né tregun pérkatés nga transaksioni i realiznar

Kérkesa pér njoftim & pérqendrimit éshté béré pér arsye se njéra palé né transaksion, ka partneritet me
Meridian Corporation né Kosové duke operuar né tregun e pijeve-léngjeve, pérfshiré brendet si HAPPY
DAY, BRAVO, NATIVA dhe RAUCH ICETEA. Struktura e tregut t& ndérmarrjes blerése, né tregun e
Republikés sé¢ Kosovés nuk ndryshon. Transaksioni i propozuar nuk paraqet shqetésime pér konkurrencén,
dhe nuk pritet t& ndikoj& n& konkurrencén né Kosové, né krijimin apo forcimin ¢ pozicionit dominues.
Divizioni i Pérqendrimeve ka vlerésuar se ky transaksion, nuk do t& paraqesé efekte negative n&
konkurrencg, pér arsye se ky transaksion/blerja nuk deo t& ndikojé né forcimin e pozités dominuese té
ndérmarrjes blerése tek operatorét ekonomik apo konsumatorét, pérkatésisht objekti i kontratés nuk
korrespondon, me tregun pérkatés t& Republikés s¢ Kosovés.

Autoriteti, me martjen e njoftimit t€ ploté t& p&rqendrimit, n& pérputhje me nenin [7 paragrafi 3 né& paragrafi
3.4, ka publikuar ng ueb fagen e vet njoftimin publik, pér pérgendrimin e synuar, i cili &shi¢ obliguar té
qéndrojé 15 ditg, (https://ak.rks-gov.net), lidhur me parashtrimin e vérejtjeve, komenteve, né ményré qé té
dhénat e mbledhura t& kontribuojné né sqarimin, pra né kuptim, t& marrédhénies dhe situatés né tregjet
pérkatése. Autoriteti, nuk ka pranuar asnjé reagim, nga palét e interesuara.

Shénim:

Cdo formé e shirembgrimit t& konkurrencés, respektivisht sjellje anti-konkurruese, do 1€ jeté nén
monitorimin e Autoritetit t& Konkurrencés t& Republikés sé Kosovés.

Kérkesa pér Pé&rqendrim, metr epilogun si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Vendimi hyn ng fugi menjéheré.

Kaltrina Sela Nafije Osdautaf Florent Mehmeti

Nénkpyetare

Anétare Anétar B
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HI. Me két& Vendim, t& njoftohen:

- Palét
- Arkiva
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